标 题：市场监管总局关于发布2019年产品质量 国家监督抽查计划的公告

索 引 号：2019-1553239354942 主题分类：公示公告

文 号：2019年第12号 所属机构：产品质量安全监督管理司

成文日期：2019年03月22日 发布日期：2019年03月22日

　　                                市场监管总局关于发布2019年产

品质量
                      国家监督抽查计划的公告

　　为提高产品质量国家监督抽查工作的针对性和有效性，更好营造公平竞争的市场环境和安全放心的消费环

境，2018年10月，市场监管总局面向社会公开征集2019年产品质量国家监督抽查产品目录建议，广泛征求相关

部委、省级市场监管部门、行业协会、检验机构的意见。根据《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共

和国消费者权益保护法》及《产品质量监督抽查管理办法》等规定，市场监管总局结合现有财政专项经费规

模、现行标准和检验检测技术能力情况，充分采纳各方意见，将公众关注度较高的产品全部纳入国家监督抽查

计划，突出涉及人体健康和人身、财产安全的产品，影响国计民生的重要工业产品，以及消费者、有关组织反

映有质量问题的重点产品，组织制定了《2019年产品质量国家监督抽查计划》，现予以发布。　　该计划共包

括267种产品。其中，日用及纺织品43种，电子电器51种，轻工产品28种，建筑和装饰装修材料37种，农业生产

资料9种，机械及安防产品43种，电工及材料产品32种，食品相关产品24种。　　市场监管总局将依法履职，按

照抽查计划认真组织开展产品质量国家监督抽查，对社会公开发布产品质量国家监督抽查结果，并对产品质量

违法违规行为依法处理。在按计划开展国家监督抽查的同时，市场监管总局可能根据工作实际情况，酌情调整

计划内容，组织对计划外的产品开展专项监督抽查。

  市场监管总局

  2019年3月18日

（此件公开发布）

　                      2019年产品质量国家监督抽查计划
                                   （267种）

  一、日用及纺织品（43种）

  1．儿童用品（5种）：机动车儿童乘员用约束系统、童鞋、儿童及婴幼儿服装、童车、玩具。

  2．纺织品（20种）：羊绒针织衫，西服、大衣，针织内衣，休闲服装，床上用品，衬衫，泳衣，毛巾，袜

子，羽绒服装，皮革服装，蚕丝被，羽绒被，晴雨伞，围巾披肩，羊毛衫，睡衣居家服，T恤衫，丝绸服装，冲

锋衣。

  3．箱包鞋类（6种）：背提包、旅游鞋、皮鞋、雨靴、雪地靴、旅行箱包。

  4．文体用品（12种）：运动头盔、轮滑鞋、室外健身器材、室内健身器材、羽毛球、乒乓球、羽毛球拍、

乒乓球拍、排球、篮球、足球、学生文具。

  二、电子电器（51种）

  1．家用电器（33种）：电冰箱、电烤箱及烘烤器具、吸油烟机、家用电动洗衣机、电磁灶、电压力锅、室

内加热器、电热水壶、房间空气调节器、储水式电热水器、食具消毒柜、电风扇、快热式电热水器、热泵热水

机（器）、自动电饭锅、电热毯、按摩器具、织物蒸汽机、咖啡机、洗碗机、衣物干燥机、除湿机、加湿器、

电蒸锅、电炖锅、电火锅/多用途锅、煮蛋器、酸奶机、电热暖手器、冷柜、电饼铛、空气净化器、皮肤及毛发

护理器具。

  2．电子产品（13种）：电源适配器、集成电路（IC）卡读写机、路由器、有源音箱、彩色电视机、打印

机、信息技术设备用不间断电源、微型计算机、投影机、移动电源、行车记录仪、声频功率放大器、液晶显示

器。

  3．照明光源及灯具（5种）：可移式通用灯具、LED控制装置、固定式通用灯具、嵌入式LED灯具、自镇流

LED灯。

  三、轻工产品（28种）

  1．家用纸制品（3种）：纸尿裤（片、垫）、纸巾纸、卫生纸。

  2．家用燃气用具（4种）：家用燃气快速热水器、家用燃气灶、燃气采暖热水炉、燃气用不锈钢波纹软管。

  3．家化产品（3种）：衣料用液体洗涤剂、洗手液、家用清洁剂。

  4．家具（8种）：儿童家具、沙发、办公椅、棕纤维弹性床垫、木制家具、弹簧软床垫、家用双层床、金属

家具。

  5．眼镜产品（5种）：眼镜镜片、眼镜架、太阳镜、老视成镜、游泳眼镜。

  6．其他轻工产品（5种）：电动自行车、烟花爆竹、自行车、手动轮椅车、仿真饰品。

  四、建筑和装饰装修材料（37种）

  1．建筑材料（15种）：热轧带肋钢筋、冷轧带肋钢筋、热轧光圆钢筋、建筑防水卷材、建筑用密封胶、建

筑用外墙涂料、绝热用挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（XPS）、水泥、预应力混凝土用钢绞线、土工合成材料、新型墙

体材料（砖和砌块）、岩棉板、铝合金建筑型材、硬聚氯乙烯（PVC-U）管材及管件、混凝土输水管。

  2.装饰装修材料（22种）：聚乙烯（PE）管材、合成树脂乳液内墙涂料、建筑用绝缘电工套管、中密度纤维

板、刨花板、壁纸、陶瓷坐便器、陶瓷砖、卫生陶瓷（洗面器）、沐浴用花洒、浸渍纸层压木质地板、卫生洁

具软管、陶瓷片密封水嘴、铝塑复合板、卫浴家具、非接触式水嘴、家用不锈钢水槽、溶剂型木器涂料、便器

压力冲洗阀、恒温水嘴、地漏、智能坐便器。

  五、农业生产资料（9种）

  1．化肥（5种）：复混肥料、磷肥、氮肥、钾肥、有机肥料。

  2．农业机械（3种）：机动脱粒机、潜水电泵、水泵（地面泵）。

  3．其它农业生产资料（1种）：滴灌带。

  六、机械及安防产品（43种）

  1．车辆相关产品（15种）：发动机润滑油、汽车轮胎、摩托车轮胎、摩托车乘员头盔、汽车安全带、机动

车外部照明及光信号装置、汽车内饰材料、制动软管、机动车发动机冷却液、机动车辆制动液、汽车风窗玻璃

清洗液、摩托车制动蹄组件和制动衬组件、汽车后视镜、汽车防飞溅装置、汽车座椅及头枕。

  2．抽油及钻井设备（4种）：抽油机、抽油泵、抽油杆及其接箍、钻井悬吊工具。

  3．防爆及消防器材（6种）：防爆电器、防爆电机、防爆灯具、消防应急灯具、消防水带、可燃气体探测

器。

  4．计量器具（6种）：电能表、水表、电子计价秤、膜式燃气表、一般压力表、测量互感器。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9519